Herculeios fratres] Ut puto, vim fortitudinemque referentes, atque nomen. *Mach.* Vide Duk. ad Flor. III. 22. § 6. *Arntz.*

Sertorium] De quo inferius in Pompeio plura. *Mach.*

Prætura] Vox *prætura* suspecta, cum prætoriam ætas fuerit quadragesimus annus. Nam sacerdotia admodum adolescentibus committebantur: quod vel ex Julio Cæsare clarum est apud Sueton. cap. 13. Sed eodem plane modo loquitur de Cæsare Sallust. Catilinario: 'Catulus ex petitione pontificatus odio incensus, quod extrema ætate maximis honoribus usus, ab adolescentulo Cæsare victus discesserat.' Atqui tum ædilitate functus, præturam petebat Cæsar: Suetonius cap. 13. et noster Pius biennio post factus est consul: cum Scævola interfecto Pontifex Maximus anno DCLXXI. Pius successerit, idemque DCLXXXIII. cum Sulla consulatum gessit. Sic apud Corn. Nepotem Marcus Brutus, quo tempore Cæsarem prætor, hoc est, quadragesimarius interfecit, non semel adolescens vocatur, in vita Attici. Illud autem, quod sequitur *consularibus viris*, magis etiam suspectam vocem *prætura* reddit, nisi dicamus a consularibus præturam iterum ambiri solere, quod ex historia Mancini probabile videri possit, qui consularis iterum prætor factus est, de quo supra cap. 59. Alteri id accidisse non memini: prætorios vero, iterum prætores fieri interdum solere scio, quod de Mario Gratidiano memoriæ proditum est ab Asconio Pediano in orationem Ciceronis in Toga Candida. Exstat lex Genutia an. ccccxi. lata, ne quis eandem magistratum intra decem annos caperet, &c. apud Liv. lib. vii. Certe locus iste diu nos torsit, miratusque sum præturam post consulatum peti; conabarque facere *consularibus filiis*: quemadmodum 'patricios' dicimus, qui patribus, id est, senatoribus nati erant, non solum, qui patrem ciere possent essentque ingenui. Sed ipse mihi non satisfacio: libri scripti nihil opis tulerunt: lector consideret. *Schott.* Vox *prætura* falsa est: quomodo enim hec

consistat, cum sequatur *consularibus viris prætatus est?* visitur tamen in omnibus Mss. et quidem cunctis perscriptum literis: quod si admittimus, primum admittamus necesse est, ad præturam admissos esse adolescentes, deinde consulares iterum de gradu suo descendisse, uti ambirent præturam; quod de Mancino supra c. 59. Noster hic pronuntiare visus: verum consulatur amicus noster Schottus: nam ego festino, neque aliud succurrit, quam id quod supra posui. *Grut.* Recte hoc loco observat Schottus, sacerdotia adolescentibus etiam fuisse commissa. Id patet ex Seneca de Ira i. 9. 'Sacerdotium tibi petenti, præteritis compluribus, quorum parentes mecum militaverant, dedi.' Sunt verba Augusti Cinnam increpantis, quem eodem capite vocarat 'adolescentem nobilem;' et certe illi etiam adolescentes fuerunt, quorum patres ipsi Augusto in bellis civilibus adfuerant. Cicero ad Famil. Epist. II. 7. 'De sacerdotio tuo quantum adhibuerim curam:' et tum paucis interpositis, 'A senatore nobilissimo et adolescente gratissimo.' Vell. Paterc. II. 59. § 3. 'Pontificatusque sacerdotio puerum honoravit.' Livius XXVII. 8. 'Ob adolescentiam negligentem luxuriosamque C. Flaccus flamen captus erat.' XXXIII. 42. 'Q. Fabius Maximus augur mortuus est admodum adolescens, priusquam ullum magistratum caperet:' quod tamen rarius olim accidisse constat ex eodem lib. XXIX. cap. ult. 'Angur Tiberius Sempronius Gracchus admodum adolescens, quod tunc perarum in mandandis sacerdotiis erat.' Adde Cortium ad Sallust. Catil. cap. 49. § 2. Sed majores difficultates viris eruditissimis excitavit vox *prætura*, quæ tamen etiam in omnibus nostris et edd. exstat. Quidam eam vocem omittunt, quod durum est, vel repouunt *consularibus filiis*; quæ lectio, ut de ratione hujus locutionis nihil

dicamus, verosimilis non est, nam ipse Pius filius erat viri consularis, et quid mirum tum, illum etiam adolescentibus præferri talibus, qui patrem habebant consularem? Ipse etiam tentabam hoc modo: *In petitione pontificatus prætoris et consularibus; Ut ex compendiis vocis prætor. natum sit vitium: sed inutilis exemplaribus, et sine necessitate. Nam quod virum eruditissimum offendat addi consularibus, et ab his præturam ambiri non solere, nisi quod hoc factum sit in solo Mancino, memoria ei inponit, cum consularis, præsertim qui senatu moti erant, iterum deberent præturam petere. Vell. Paterc. II. 34. § 4. 'Lentulus consularis et prætor iterum:' ubi consulendus Schægkius. Adeoque hoc offendere non debet, æque etiam illud, quod arguet Gruterus, ad præturam non admissos fuisse 'adolescentes.' Sed hic Metellus vocatur adolescens respectu seniorum, qui jam consulatum gesserant. Et sic 'adolescens' in tali oppositione de ætate etiam proveciori adhiberi multis exemplis illustravit Cortius ad Sallust. Cat. c. 38. § 1. Quare patet consularem petere et adolescentem hoc sensu gerere potuisse præturam. Tandem quid hic intelligendum sit per 'petitionem' vide de hoc loco dissentientes Jac. Gutherium de Jure Pont. I. 9. et Bosium de Pontif. Max. Romæ veteris cap. 3. Quos tu expende, lector, ne nimis simus. Arniz.*

CAP. LXIV. § 1 *Gracchus*] Per aspirationem scripsi semper, Flavii Sosipatri auctoritatem sequutus et Græcam consuetudinem, tametsi *Gracchus* in antiquis sit, vel a 'gerendo,' ut Varro, vel a 'gracilitate,' ut Sosipater derivant, itaque scribit Scaurus. *Schott.*

Nepos] Ratione avi, patrum, avunculique dicitur, a quo omnis posterior: ut illud Virgillianum, 'Carpeat tua poma nepotes.' Nec minus

ganeonem signat a 'nepa' voracissimo animali. Manil. mathematicus: 'Ardentemque nepam:' inde 'nepotiæ,' et Suetonius 'nepotinis sumptibus,' in Nerone. *Mach.*

Probativ] Plutarchus inquit: 'Missus igitur ad hostes, in hybernis, partim suadendo, partim recipiendo, fœdus firmavit, ac per eum modum viginti millia Romanorum absque auxiliariis, et aliis, qui extra ordinem sequuti erant, servavit.' *Mach.* Inepte codd. quidam *putavit*: legendum *prebavit*, ut in Hostilio Mancino videre licet. Gracchanæ seditionis causam vide apud Plutarch. Liv. Vell. lib. II. Appian. et Oros. v. 8. Cicero de Aruspicio Reponis: 'Tiberio Graccho invidia Numantini fœderis, cui feriendo quæstor C. Mancini consulis cum esset, interfuerat, et in eo fœdere improbando senatui severitas dolori et timori fuit, istaque res illum a gravitate Patrum desciscere coëgit.' *Schott.*

§ 2 *Effugit*] Nam ingressus urbem Numantinam, utpote amicus, liberali convivio exceptus, memoria paterna, qui pacem cum Numantinis servaverat, eamque semper apud populum recte justeque defenderat. *Mach.*

Tribunus plebis] [Vide Lectt. Var.] Suspectam fortasse habuerunt vocem ex nota distinctione Jctorum inter leges et plebiscita, cum hæc plebeio, illæ senatorio magistratu rogante constituentur. Sed tales distinctiones non esse perpetuas, et legem pro plebiscito dici patet ex Cicer. Bruto c. 27. 'L. Piso tribunus plebis legem de pecuniis repetundis tulit:' et post Reditum in Sen. c. 5. 'Quo inspectante ac sedente legem tribunus plebis tulit.' Lucan. IV. 690. 'Lege tribunitia solio depellere avorum Curio tentarat.' Vell. Paterc. II. 18. § 5. et 6. 'P. Sulpitius tribunus pl. legem ad populum tulit:' et c. 31. § 2. 'Post biennium A. Gabinus tribunus legem tulit.' Noster inf. c. 65.

‘ Tribunus plebis agrarias et frumentarias leges tulit.’ Et in ipso jure passim hæc vox latiori significatione adhibetur. *Arntz.*

Plus mille] Corrupte hand dubie. Corrige *plus quingenta*. Suspicio hinc natum mendum, quod notis numeros signarent antiquitus librarii, cujus hodie vestigia exstant in 13. et 170. *Quingenta* enim omnes habent. Appianus lib. Emphyl. 1. *μηδὲνα τῶν πεντακοσίων πλῆθρον πλέον ἔχειν*. Sic et Plutarchus in Gracchiis. Florus tamen abbreviator Livii Epit. lib. LVIII. ‘decem’ habet dumtaxat; et Siculus Flaccus in libro de Conditione Agrorum ‘ducenta’ male. Manavit error rursus e corruptis numerorum notis. *Schott.* Attamen omnes unanimi consensu *mille* retinent, ut ipsius auctoris possit esse error. Vide de dissensu in numero horum jugerum apud Sigon. ad Livii Epit. lib. LVIII. et Pigh. Ann. tom. III. p. 5. *Arntz.*

§ 4 *Intercedente*] ‘Impediente;’ namque multitudine rogantium victus intercessit: de Octavio Appianus: ‘Octavium,’ inquit, ‘quamprimum tribunatu ejectus clanculum effugit.’ *Mach.* Melius alii, *intercedenti*, dandi casu. Cicero de Legibus: ‘Tib. Gracchum nihil aliud perculit, nisi quod potestatem intercedendi collegæ abrogavit.’ *Schottus.* Quos alios hic innuat Schottus ego quidem ignoro, sed hoc certum est mihi, melius hic non esse dandi casu. Non minus enim eleganter ablativus absolutus ponitur, ubi dativus requirebatur. Juvenal. Sat. 1. 70. ‘Miscet viro sitiente rubetam.’ Vide quæ eo loco adduxit Britannicus. Sallust. Jug. c. 63. § 1. ‘Mario per hostias Dis supplicante magna atque mirabilia portendi haruspex dixerat:’ sic ex suis codd. receperat Cortius, aliorumque scriptorum testimoniis munit. Junge Comment. ad Just. II. 3. § 16. et Duker. ad Flor. IV. 12. §

28. Infra Epit. c. 12. § 5. ‘Dicente Nerva, Quid nunc faceret, si Domitiano supervixisset, Nobiscum, inquit Mauricus, cœnaret:’ ubi fortasse plura. Ideoque hoc loco nihil temere fuerat mutandum, præsertim invitis editt. et scriptis. *Arntz.*

Abrogavit] Sic libri antiqui. Unus scribit *abdicaavit*. Falso: nam insequenti anno tribunus plebis refici voluit Gracchus. *Schott.*

§ 5 *Ut ea familia, quæ de Attali hæreditate*] Vide infra c. 80. *familia* enim I. C. illis veteribus usitata vox, ut et in XII. Ulpianus enim tit. de Verb. Signif. duplicem facit, rerum et personarum. Rerum, ut in legum XII. Tabulis. Significat enim bona et hæreditates defuncti. Verba attuli:

PATERFAMILIAS. SI. INTESTATVS
MORITVR. CVI. SVVS. HAERES
NEC. ESCIT. ADGNATVS. PROX-
MVVS. FAMILIAM. HABETO. SI. AD-
GNATVS. NEC. ESCIT. GENTILES
FAMILIAM. ERCISCVNTO.

Unde Caius l. 1. D. Familix Erciscundæ, actionem familix erciscundæ proficisci ait a XII. Suet. Tranq. in Nerone c. 4. ‘familiam’ ea significatione usurpat, additque ‘pecuniam’ explicandi causa. Suspicio igitur *familix* potius, quam *pecunix* voce nsum in lege roganda Gracchum eloquentissimum, et verborum studiosissimum, qui a Cornelia matre eductus cum fratre liberaliter, eloquentiam cum lacte nutricis imbiberat. Cicero in Bruto et Oratore. Quinctil. lib. 1. Hic autem sensus est: Legem promulgavit, ut iis qui Sempronia lege agrum accipere deberent, pecunia, quæ regis Attali fuisset, divideretur. Hæredem autem reliquerat populum Romanum Attalus Pergami rex, Eumeni filius, paulo ante mortuus. Plutarchus in Gracchiis *βασιλικὰ χρήματα* appellat, quæ hic *familia* est. *Schott.*

Ex Attali hæreditate erat] Plutar-

chum lege hæc scribentem: 'Posthæc Attali Philopatris defuncti testamento a Pergamenis Romam transmissio, quo populus Romanus hæres scriptus fuerat, statim Tiberius ad populum tulit, ut regia pecunia civibus Romanis, quibus agri dabantur, pro cultura assignaretur.' *Mack.*

Ageretur] Sic: 'caput agi' dicimus eleganter. Cicero in Lælio: 'Minus justæ amicorum voluntates adjuvandæ sunt, in quibus eorum aut caput agitur aut fama:' quam etiam lectionem confirmat Agellius 1. 3. vulgati *de capite* substituerunt. Terent. Heautont. 'Non nunc pecunia agitur:' quomodo et in Phorm. legendum videtur Actu iv. Cicero pro Cæcina: 'Agitur jus civitatis, bona, fortunæ omnium civium.' - Cato Origin. lib. vii. 'Multa me dehortata sunt huc venire, anni, ætas, vox, vires, senectus: verum cum tantum rempublicam agi arbitrarer.' *Schott.* Verum in hisce exemplis 'agi' idem est, quod periclitari, ut 'agitur caput,' pro ejus vita in discrimen adducit. Cicero pro Lege Man. cap. 2. Gronov. ad Livium xxvii. 34. et xxviii. 19. Sed 'agere' alia significatione est quærere, judicium exercere. *Arntz.*

[§ 6 *Prorogare*] *Sequenti anno vellet* in Mss. est, sed non videtur necessarium. Nam hoc est 'prorogare' in sequentem annum continuare. Cicero in Catilinam: 'Tib. Gracchus, quod iterum tribunus pl. fieri vellet occisus.' *Schott.*

Adversis auspiciis] *Mediolan. adversus auspicia*; quomodo in Scipione Nasica loquutus est. Vide *Obseq. Schott.*

[§ 7 *Diadema*] *A διαδέω ligo*, quasi regum ligamen. Plutarchus attestatur per eum demum diadema, et purpuram e regia gaza a Graccho allata. *Mack.* Quæ signis potius indicamus quam verbis, perperam sæpe recipiunt interpretationem. Tran-

quillus in Cæsare cap. 33. 'Cum in alloquendo exhortandoque, sæpius digittum lævæ manns ostentans, affirmaret se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, anulum quoque æquo animo detracturum sibi; extrema concio, cui facilis erat videre concionantem quam audire, pro dicto accepit, quod visu suspicabatur, promissumque jus annorum cum millibus cccc. distulit.' *Gruter.*

Scipio Nasica] Privatus hoc egit. Cicero *Offic.* lib. 1. pro Plancio, et pro Domo sua: 'P. Scipionis factum statim P. Mucius consul, qui in gerenda repub. putabatur fuisse segnior, multis senatusconsultis, non modo defendit, sed etiam ornavit.' *Schottus.*

Qui salvam R. P. vellet] Formula est, qua civium evocatio fiebat ad rempublicam juvandam opprimendosque seditiosos. Servius in illud Virgil. *Æneid.* viii. 1. 'Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce Extulit.' Et Isidorus *Etymolog.* ix. 3. Cicero vero *Orat.* pro Cornelio lib. 1. apud Asconium: 'At enim extremi ac difficillimi temporis vocem illam; C. Corneli, consulem mittere coëgisti, qui R. P. salvam esse vellet, ut ad legem accipiendam adessent.' Videndi Cæsar *Belli Gall.* lib. vi. et Valerius iii. 2. Simile apud Liv. xxxiv. 25. 'Clamitans, ut qui salvam rempublicam vellet, auctorem et ducem libertatis sequerentur.' Et Marcus Æmilius Lepidus consul oratione ad populum Romanum, ut arma contra Sullam dictatorem capiant, *Histor.* lib. 1. Sallustii, 'Adeste,' inquit, 'Quirites, et bene juvantibus Diis M. Æmilium consulem ducem et auctorem sequimini ad accipiendam libertatem.' *Schott.* Hæc tamen formula corrupta est in *Leid.* 2. ubi exstat *salutem Reip.* Melius veram scripturam tuentur testimonia a Schotto prolata, et Livius iv. 38. 'Ut equites,

qui salvam remp. vellent esse, ex equis desilirent.' XXII. 60. 'Itaque ite mecum, qui et vosmetipsos et remp. salvam vultis.' Eodem etiam lib. cap. 58. 'Irent secum extemplo armati, qui remp. salvam vellent.' Vell. Paterc. II. 3. § 1. 'Hortatus est, qui salvam vellent remp. se sequerentur.' Ad quem locum vide quæ notavit doctissimus Bœclerus et Brissou. Form. II. 213. Mox *prosecutus* vitiose uterque Leid. *Arntz*.

Oppressis] Lucio Saturnino et Rufo interfectoꝝ. *Mach*.

Vespillo] Quia vespertino tempore cadavera sepeliebantur. *Martial*. 'Nuper erat medicus, nunc est vespillio Paullus.' Ita enim in codd. veteribus legitur. *Mach*. *Vespilio* in aliis est. Cæterum monet Jul. Obsequens extremo libro Prodigiorum neminem, qui magistratum collegæ ademerit, animum vixisse: exemplisque declarat. *Schott*.

In Asiam] Pergamum inquit Valer. v. 3. *Schott*.

CAP. LXV. § 1 *Caius Gracchus*] Hac de re Gracchus ipse apud Agell. xv. 12. 'Cum rediret ex Sardinia,' inquit Agellius, 'de sua parsimonia et continentia hæc protulit: Cum Roma profectus sum, zonas quas plenas argenti extuli, eas ex provincia inanes retuli.' Meminit et Symmachus Ep. IX. 39. *Schott*.

Pestilentem Sardiniam] De Sardinia aëris insalubris ac pestilentis, sic *Martial*. lib. II. ut omittam *Claudian*. de Bello Gildonico lib. II. fine: 'Nullo fato loco possis excludere, cum mors Venerit, in medio Tibure Sardinia est.' Cicero Epist. VII. 24. ad Fabium Gallum: 'Id ego in lucro pono, non ferre hominem pestilentiore patriam suam.' Habita tamen est pinguis, et soli uberis Sardinia. *Horatius* Od. I. 31. 'Sardinia segetes feraces.' Vide *Strabonem* lib. V. *Schott*.

Sua sponte discussis] Fran. et uterque Leid. habent *decessit*. 'Disce-

dere' dicitur multitudo, quæ in variis partes abit. *Donatus* ad *Terent. Andria* IV. 2. 24. Quare hoc verbum recte tribuitur exercitibus, qui vel ex hibernis se movent, vel militia confecta domum repetunt. *Cæsar Bell. Gall.* v. 1. § 1. cap. 7. § 5. cap. 28. § 3. cap. 41. § 6. *Bell. Civ.* I. 9. § 3. *Livius* XXV. 20. *Val. Max.* III. 2. ex. 8. *Frontin. Strat.* III. 22. et alibi. Sed hæc significatio locum habere hic non potest, cum non de militibus, sed de ipso belli duce agatur. Quare 'decedere' proprie est proconsulis et magistratus, qui ex provinciis abeunt, et præsertim eorum, qui successorem nondum habent. *Cicero* ad *Famil. Epist.* II. 15. 'Ego de provincia decedens quæstorem Cælium præposui provinciæ:' et eod. libro epist. 19. 'Ne ante, quam tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem.' Idem Epist. III. 6. 'Te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse.' *Livius* XXXIII. 32. 'Vetere prætorem inde A. Cornelium provinciæ peritum decedere, novum exspectari.' XXVIII. 9. 'Consulem satis præsidii Galliis provinciæ credere, L. Porcium cum suis legionibus esse, decedere se inde ac deduci exercitum consularem posse:' et c. 32. 'Ideo se priusquam provincia decedat, opprimendos Illergetes duxisse.' Adde XXIX. 19. XXXII. 7. XXXIV. 10. XXXV. 10. XXXVI. 39. et XLV. 3. *Suetonius Cæs.* c. 18. § 2. 'Non expectato successore ad triumphum simul consulatumque decessit.' *Val. Max.* II. 7. ex. 3. 'Generum suum provincia jussit decedere.' *Vell. Paterc.* II. 59. § 2. 'Sortitus Macedoniam, appellatusque in ea imperator, decedens ad petitionem consulatus.' *Conf. Manut.* ad *Cicer. Fam. Epist.* VIII. 1. et *Zitsman.* ad *Rutilii Itin.* I. 474. Reducenda igitur videbatur vetus lectio, præsertim cum hæc voces etiam a librariis alibi fuerint confusæ, cujus rei exempla reperies apud *Pie-*

rium ad Virgil. Ecl. II. 67. Lipsium ad Senec. Consol. ad Helviam c. 12. Gronov. ad Liv. III. 33. IV. 29. et 52. et XXVII. 10. cum Oudend. ad Lucan. I. 335. *Arntz.*

§ 2 *Asculanae*] Quod Asculum ejus causa defecerat in bello sociali. *Machan.*

Fregellanae] Quod Fregellæ etiam ejus causa defecerant in bello sociali. *Mach.*

§ 4 *Triumviros*] Mss. pro *Triumviros* habent *Tribunum viros* vitiose. Sallust. Jugurth. 'C. Gracchum triumvirum colonis deducendis occidit Opimius.' *Schott.*

C. Crassum] *C. Orosium* codex Gramm. *Corsum* Agrippi. ceteri nihil variant, nisi quod *Gaium Crassum* nominet Fran. Ego de hoc homine nihil compertum habeo: et non una est sententia veterum de his, qui agris dividendis creati fuerunt. Vide Schegk. ad Vell. II. 6. § 4. *Arntz.*

§ 5 *Abrogante*] 'Abrogatur' lex in totum, 'derogatur' in partem. *Mach. Abrogante*, malim *obrogante*, ut hic Mss. legunt, et infra in Appuleio Saturnino. Quid sit autem 'obrogare,' 'abrogare,' 'derogare,' &c. docebit te Ulpianus J. C. Quid si *leges ejus abrogante* reponas ex Orosii l. v. c. 1.? Dandi tamen casu dixit Ovid. Trist. lib. II. 'Et nimium scriptis abrogat ille meis: nisi quis *obrogat* legendum ibi censeat, ut apud Livium in Mss. Petrus Pithæus observavit *Annal.* lib. IX. 'Ubi duæ leges sunt, semper antiquæ obrogat nova.' Et Cicero apud Lactant. Divin. Instit. lib. VI. 'Hinc, inquit, 'legi neque obrogari fas est, neque derogari ex ea aliquid licet, neque tota abrogari potest.' *Schottius.* Tamen receptam lectionem cum antiquis edd. tuentur omnes scripti, quare eam exprimere malui, præsertim cum Noster non sit adeo proprietatis studiosus, et dativum hujc verbo addi docuerit vir de omni posteritate egregie meritus Pi-

thæus ad Coll. Legum Mosaic. et Roman. tit. IV. § 2. et Duker. ad Flor. I. 9. § 2. III. 15. § 4. et c. 17. § 8. *Arntz.*

Antilius] [In Mss. longè aliud nomen, partim *Anicullius*, partim *Anitullius*, qui Plutarcho 'Anticyllina' est: y autem ut x Gallicum pronuntiarum solitum Verrius Flaccus cæterique litteratores tradidere. *Schott.* 'Αντίλλιον hunc præconem appellat Plutarchus in Græcch. p. 840. et sic Fabric. ad Oros. v. 12. *Arntz.*

Præco] Tubicen a præcinendo. Plutarchus vult fuisse ministrum intestina ferentem: et quia dixit 'cedite bonis civibus mali,' brachiumque in obscenum modum intorsit, a fautoribus Gracchi interfectum. *Machan.*

Concionem avocavit] Conpibat se de cæde purgare, verum a nemine audientiam habens abiit. *Mach.* Non ferunt vocem *avocavit* Fran. et Leid. 2. quorum hic *advocavit*, ille *annotavit* nobis obtrudunt. Quid sit 'avocare concionem' dudum docuerunt viri docti. Confer Turneb. Advers. XVI. 21. et Gronov. ad Liv. I. 6. *Arntz.*

Quare arcessitus] Recte in Mss. *quare arcessitus*: illa enim vox sive conjunctim, sive separatim scribatur, nihil interest: hæc vero propria est hujus loci, et rei, qua de agitur. Vide supra in Fufetio. *Schott.*

Lunæ] Alii *Dianæ* scribunt. Nam Luna in cælo, Diana in nemoribus, Proserpina in inferno. *Mach. Veteres Lunæ.* *Schott.* Nescio cur *Lunæ* mutare voluerit Aldus eumque secuti: certe ita omnes ante eum edd. scripti nostri et Orosius v. 12. 'Cum per ædem Lunæ in domum privatam desilissent.' Et Lunæ ædem seu templum erectum fuisse in Aventino ostendit Lipsius ad Tacit. Ann. xv. 41. et Neapol. ad Ovid. Fast. III. 894. Publ. Victor quoque de Region. Urb. Reg. XIII. 'templum Lunæ in-Aventino' collocat et Appian. Bell. Civ.

r. 622. *Destitit* habent priscæ edd. et omnes scripti. *Arntz.*

Talum] *Telum* autem etiam depravatam in auctore de Bello Hispaniensi, pro quo reponendum *talum*. *Schott.* *Telum* Leid. 1. bellum Leid. 2. et Haun. *Arntz.*

Pontino] *Pomponio* vulgati. Veteres *Pontino*. Volaterranus l. xvi. 'Pontinium' quoque exscripsit. *Schottus.* [Vide Lectt. Var.] Vide Fabric. ad Oros. v. 12. Fortasse posset esse, utrumque hoc nomen viro illi fuisse inditum, ut 'Pomponius Pontinus' diceretur. *Arntz.*

Apud portam Trigeminam] Per quam Horatii trigemini ad bellum contra Albanos exierant. *Mach.*

P. Lectorio] In Mss. est. Non placet. Recte vero *P. Latorium* vocant. Valerius enim Maximus 'Pomponium' et 'Lætorium' agnoscit de Amic. iv. 7. *Schott.* *Lectorio* cod. Gramm. uterque Leid. et Fran. *Lectore* Haun. et Boend. Sed facile hic apparet manifestus error librariorum. *Arntz.*

Resistente in locum] In Mss. est *resistente in locum*. Non placet. *Schott.* *Locum* tamen firmiter retinent sex scripti, Agripp. et Ven. ceteri *Lucum*, et ita landat Turnebus Advers. vi. 5. Nardinus de Roma Vet. vii. 11. p. 1413. in Thes. Græv. et Borrichius de Ant. Urb. Facie c. 16. p. 1609. in eodem Thesaur. Adde Donat. de Urbe Roma iii. 21. *Arntz.*

Furina] Varro de Lingua Latina: 'Furinalia a Furina, quod ei Deæ ferriæ publicæ dies is, cuius Deæ honos apud antiquos. Nam ei sacra instituta annua, et flamen attributus; nunc vix nomen notum paucis.' Et alibi, 'obscura est eorum origo. Volturus, Diva Palatua, Furina.' *Mach.* Libri veteres *Furriana*: quod abnno. De Furina Dea M. Terentius Varro de Ling. Lat. libb. iv. et v. Ful. Ursinus Notis in librum iii. Cic. de Nat. Deorum *Forinæ* legi vult, ex antiquo lapide. *Schott.*

§ 6 *Esport*] 'Esportum' vocatur a Paterculo et Macro. i. 11. 'Philocrates' a Plutarcho in Gracchis et Val. Max. vi. 8. qui et 'Euporum' nominatum ab aliis refert. *Schott.*

Gracchi] Familiarem faciunt etiam Plin. xxxiii. 3. et Val. Max. ix. 4. Plutarchus vero Opimii. *Schott.*

Auro expensum fertur] *Expressum* Leid. 2. *Impressum* Haun. Uterque ridicule ngax. Cicero de Orat. ii. 67. 'Scævola Septumuleio illi Anagnino, cui pro C. Gracchi capite erat aurum repensum.' Val. Maximus ix. 4. ex. 3. 'Quia Opimius consul auro id se repensuram edixerat.' et Munckerus ad Hygin. Fab. cvi. *Arntz.*

CAP. LXVI. § 1 *Drusus*] Primus a Druso duce hostium victo. De hoc Suetonius in Tiberio meminit. *Mach.*

§ 2 *Rubrio*] In quibusdam *Rubrico*: verum antiquorum librorum tantus consensus, ut pæne religio sit ab iis discedere. Parisinus *Reminio*, Coloniensis *Reminio*, Mss. vero, *Remazio*. *Schottus.* 'Reminio Agripp. et Ven. aperto errore, cum nihil facilius libraribus quam m et in vel ni inter se permutare. Broukh. ad Tibull. El. i. 8. 42. et El. iv. 1. 73. Scioppius Veris. ii. 9. Drakenb. ad Sil. iv. 16. Et ex hac regula feliciter tentabat Plinium in Paneg. cap. 16. Is. Vossius, nam cum in duobus Mss. pro non inanes currus, repperat non inimicos currus, recte reponit mimicos. Ut apud Senec. de Ira ii. 2. Lipsius. Sed de illo loco latina spero ad ipsum Plinium agemus. *Reminio* hic habent Leid. 1. et Haun. *Rubrio* Mach. Ald. et cet. Ceterum vitam duorum Draconum patris et filii permiscere Nostrium monuit Pighius tom. iii. Ann. p. 82. 100. et 194. *Arntz.*

Suggestente] *Suggestenti* dandi casu. Sic antiquissima exempla Mss. *Schott.* Not. Min.

§ 3 *Nullis insignibus*] Habent singuli magistratus insignia sua, de qui-

bus lege *Fenestellam* de Romanorum magistratibus. *Mach.*

§ 4 *Civitatium*] Appianus: 'Drusus vir illustris rogantibus Italis legem de civitate illis danda laturum se promiserat.' *Mach.*

Plebi agros] 'Inde populo sublandiens, plures colonias in Italia et Sicilia, quæ jam pridem decretæ, nondum tamen conditæ erant, deducere suasit.' *Mach.*

§ 5 *Liberalitatis*] Ita omnes editi, nisi quod Pitiscus *libertatis*, vitio haud dubio typhothetarum: tamen ita Leid. 2. et Fran. nisi velit quis de 'libertate loquendi' intelligi, de qua Cicero ad Fam. Epist. ix. 22. Sed illud huic loco minus esset adcommodatum. *Arntz.*

Præter cælum et cœnum] Qui terram hic scripsere, dicam audaciter, venustatem orationis corrumpere, et glossemata dederunt; legunt quidam *præter cælum et solum*, rectius. *Schott.* Et terram Agripp. pejus has voces non agnoscit Haun. Mutandum est nihil, nam nsitatam esse hanc paronomasiam docet Dausquius Orthogr. tom. II. p. 88. *Arntz.*

Boecio] Is Sallustio auctore fuit rex Maeritaniæ. *Mach.*

Elephanto] Elephas et elephantus utrumque declinatur: de quo animali Plin. Natural. Histor. lib. VIII. perquire. *Mach.*

§ 7 *Adherbalem*] Micipsæ filium, de quo Jugurthinum Sallustii consule; is enim hunc et legitimos, Jugurtham vero nothum reliquit. *Mach.*

§ 9 *Consuli*] Intelligo Metello; salvo semper meliori (ut aiunt) iudicio. Nimirum variant sæpe historici in nominibus; etsi in re convenient. Quod his attribuit Druso, Plinius Natural. Histor. lib. VII. cap. 44. C. Atinio Labeoni transcribit his verbis: 'In ipso tamen flore dignationis suæ a C. Atinio Labeone, cui cognomen fuit Macerioni, tribuno plebis, quem e senatu censor ejecerat,

revortens e campo meridiano tempore, vacuo foro et Capitolio ad Tarpeium a damnato suo, raptus, ut præcipitaretur.' Paulo inferius, 'bonia inde etiam consecratis; tanquam parum esset, faucium certe intortarum, expressique per anres sanguinis pœna exacta est.' *Mach.* *Philippo consuli* est in Mss. quibus si vel Dominicus Machanens, vel Philippus Poncherius usi fuissent, non ita turpiter hic hallucinati essent. Fuere enim consules, ut puto, anno DCLXII. post U. C. L. Marcius Philippus et Sex. Julius Cæsar. *Schott.* Sed *Philippo abest* ab omnibus script. et editt. In contextum receperat Schottus. Sed ejus ed. hic et alibi sæpe mihi videtur liberalior, quam par est. *Ait se saxo Tarpeio præcipitaturum* codex d'Orvil. neglecta particula *de*, quam ab amanuensi aliquo inutiliter interjectam fuisse suspicari licet. Aliter Fran. qui *ait de saxo prætulit*. Ovidius Epist. Her. xv. 192. 'Quam poterant saxis præcipitanda dari.' in *Ibide* vs. 286. 'Tu quoque saxoso præcipitere jugo.' Val. Maximus I. 8. ex. ext. 8. 'Ejusque jussu saxo, cui nomen erat Equi, præcipitatus.' VI. 5. ex. 7. 'Præcipitari protinus saxo Tarpeio jussit: sic et ibi antiquam lectionem reduxit consensus Mss. *Arntz.*

Obtorsit] *Intorsit* Gramm. et edit. Agripp. et Ven. Vide Turnebum Adv. XXVIII. 34. *Arntz.*

Efflueret] Pro *efflueret* scripti codd. *effunderetur*. Nihil tamen demuto. *Schott.* Not. Min. *Effunderetur* Fran. reliqui nihil variant, nisi quod *de naribus* scribant Haun. et Leid. 2. Ovid. Met. VI. 669. 'Neque adhuc de pectore cædis Effluxere notæ.' *Arntzenius.*

Morti jam detrudi se dicebat] Consonant huic et Pliniana hæc verba: 'ægre tribuno, qui intercederet, reperto, a limine ipso mortis revocatus, alieno postea vixit beneficio.' *Mach.*

Egregie hunc locum restitui, nisi fallor, e vestigiis Mss. veram lectionem odoratus, in quibus repperi *quem ille luxuriam exprobrans* (alii *opprobrians*) *muriam de turdis esse dicebat*, &c. ubi fortasse ad quem ille legendum videatur. Parisin. codex vetus *quæ illa luxuria exprobrans morti autem detur dixisse dicebat*. Si quis ductus litterarum sequatur, dicit me veram lectionem eruisse, sensumque assequutum. Hoc enim vult: cum multus e naribus sanguis efflueret, exprobrasse Philippo consuli Livium, non a se, sed a turdorum sanguine suffocatum esse: erat enim luxuriæ deditus. Turdos autem in deliciis ponunt popinæ artifices, ut Apicii, et Martialis. De 'muria' nos pluribus in Observationum libris. Nam quæ hic interpretes de divinatione, morte jam imminente, et cygnea cantione sunt commenta, meri λόγοι videntur. Schottus. Contaminatus locus si quis alius fœdis Harpyiarum unguibus. Mss. duo D. Victoris et Franc. Pithœi *quæ illa luxuria exprobrans mori aut detur dixisse dicebat*. Corrupte, propius tamen ad veram lectionem, quam in optimo exemplari Theodori Pulmanii reperi: *quem (vel quam) ille luxuriam opprobrians muriam de turdis esse dicebat*; quam ego germanam lectionem esse Jovem lapidem jurare ausim. Vulgata certe ferri non potest. Et injuriam fecere Schotti Duacensis typographi operæ, quæ injuriam exciderunt pro muriam. De muria et garo sociorum, Plinius, Columella, Athenæus, Pollux, alii: de turdis Martialis et popinæ professores Apicii. Mox *ex gratia nimia in invid.* Pithœi vero *deinde ex gratia invidia. Nam.* De his judicet S. P. Q. litteratus. Schott. Not. Min. Utramque notam adponere malimus, cum altera alteram illustrat, nec pœnitebit inspexisse eundem Schottum, ut patet quantopere sibi hac in emendatione placuerit, Observ. l. III. c. 5.

Ego lubentissime amplector quam ex suis codicibus lectionem protulit Schottus. Hæc enim muria rubro et sanguineo-erat colore, quoniam ex sanguine conficeretur. Martialis Epigr. IV. 89. 'Antipolitano nec quæ de sanguine thynni Testa rubet, nec quæ coctana parva gerit.' Et Manilius v. 671. 'Hinc sanies pretiosa fluit, floremque cruoris Evomit, et mixto gustum sale temperat oris.' Sed movere posset aliquem testimonium Persii, qui 'muriam' inter villorum cibos recenset, et 'turdis' opponit, ut adeo luxuriæ indicium esse nequeat. Sat. VI. vs. 20. 'Tingnat olus siccum muria vafer in calice emittis, Ipse sacrum inorans patinæ piper: hic bona dente Grandia magnanimus peragit puer: utar ego, utar. Nec rhombos ideo libertis ponere lantus, Nec tenuem solers turdorum nosse salivam.' Verum recte monuit ad eum locum eruditorum princeps Casaubonus duplicem esse 'muriam': unam tenuiorum, aquam sc. salsam, in qua cibus servabatur vel macerabatur; alteram beatorum hominum, quæ fiebat ex sanie thynnorum. Quare fortasse apud Persium per 'salivam' intelligenda est 'muria' qua conditi erant 'tordi.' Alia ratione exponit Casaub. cujus sententiam non rejicio; notum tamen est 'salivam' de omni humore et succo dici. Porro de muria vide Turneb. XVII. 16. Cujac. Obs. IX. 9. Gothofred. ad l. 3. § 1. ff. de Penn. Leg. Taubmann. ad Plautum Pœn. I. 2. 32. et Vossium Etym. voce 'Muriatrica.' Mox *idem ex gratia* ediderat Schottus contra omnes Mss. et edd. nos veterem lectionem revocavimus. Arutz.

§ 10 *Plebs gaudebat*] Solus populus coloniarum deductione lætabatur, in hac tum colonis agri dividebantur. Mach.

Equites lecti] Aptior vetus lectio, *Equites in senatum lecti lætabantur, sed*

præteriti quærebantur. Eximie: sunt enim, si animadvertas, quasi opposita: 'gaudebant, dolebant: lætari, queri: exsultare, ægre ferre.' Ergo in vulgatis male desideratur comma. *Schott.* In *senatum* rejicit Fran. et Gramm. cum editis: in *senatum* Haun. in *senatu* uterque Leid. et Boend. quomodo locutus et Cicero ad Famil. Epist. vi. 18. 'Qui hodie haruspicianam facerent, in senatu Romæ legerentur.' Neque enim ibi Lambinum hanc lectionem loco movere conantem seqnor. Featus in 'Præteriti: 'Optimum quemque christum in senatu legerent: ' sup. cap. 34. 'Liber-tinos quoque in senatum legit: ' ubi monet Schottus in suis esse e *senatu*: fuerat fortasse in *senatu*. Arntz.

Præteriti] Hæ voces a Mss. et edit. absunt, quare his uncis includi jussimus. *Arntz.*

Societatem cum equitibus] Appianus de Bellis Civilibus: 'Senatum vero et equites judiciorum caussa, jam pri-dem inter se dissidentes communi lege conjungere tentavit.' *Mach.*

§ 11 *Repente in publico concidit]* De ejus morte ita Appian. 'Cum igitur circa vesperam, multitudinem emitteret, subito se percussum esse con-clamavit, vixque finito clamore, in terram decidit, repertus deinde su-toria gladius femori ejus infixus: eo-que modo Drusus, et ipse tribunus, occiditur.' *Mach.*

Morbo comitali] Caduco, dicto quia comitia impediabat: si quis enim ceci-disset, ea dirimebantur. *Mach.* De illo Plinius xxv. 5. et Agellius xvii. 15. Sneton. de Cæsare cap. 45. *Schot-tus.* Librarius in Boenderm. et ed. Machanei non ferebat illud *seu*, pro quo *sive* reposuerat, cum sine dubio existimarit minus recte has particu-las *sive* et *seu* conjungi. Sed decep-tus fuit. Tibull. El. iii. 5. 32. 'Sive erimus, seu nos fata fuisse velint: ' eruditissimus quidem Gatakerus de Stylo N. Inst. cap. 19. hic legit *seu*

erimus: verum frustra. Ita enim idem poëta El. iv. 1. 66. 'Sive supra terras Phœbus seu curreret infra.' Propertius El. iii. 9. 71. 'At tu sive petes portus, seu, navita, linques.' Catull. Carm. LXVIII. 25. 'Sive quod in-pia mens cæco flagrabat amore, Seu quod iners sterili semine natus erat.' Virgil. *Æn.* ii. 32. 'Sive dolo, seu jam Trojæ sic fata manebant.' Martial. Epigr. vi. 94. 'Sive foris, seu cum cœnat in Urbe domi.' Sueton. in Cæs. cap. 79. 'Dolens seu pa-rum prospere motam regni mentio-nem, sive ereptam sibi gloriam re-cusandi.' Plinius in Paneg. cap. 16. 'Sive interfuso mari, seu fluminibus in-mensis defenditur.' Dictys Cret. de Bell. Troj. vi. 10. et alii. Vide Cort. ad Sallust. Catil. cap. 31. § 6. *Arntz.*

Caprino sanguine] De illo Plinius xxviii. 9. extremo. Taurino extinctus Themistocles, auctor Corn. Nepos. Mox in *Albano monte*; *monte* ex antiquis redundat. *Schott.*

§ 12 *Suscepta]* Corrupte *accepta* Fran. Vell. Paterc. ii. 48. § 2. 'Univer-sa Italia vota, pro salute ejus, primo omnium civium, suscepit: ' ad quem locum de talibus votis egere viri eruditi et Bronkhus, ad Tibull. El. i. 5. 10. Plinius in Paneg. cap. 77. § 8. 'Quæso, immo et obtestor, ne unquam pro me vota invita suscipiat.' Adde Lipsium eod. loco § 8. *Arntz.*

CAP. LXVII. § 1 *Septies consul]* Hoc, anguriis apparentibus, consulti re-spondere: ob nidum septem pullo-rum aquilæ, quos in veste Marius detulerat. *Mach.*

Arpinas] Juvenalis, 'Arpinas alius Volscorum in monte solebat.' Fuit enim conterraneus Tullianus. *Mach.*

Legatus] Primo militavit sub Scipione apud Numantium, inde tribu-nus militum sub Metello, in cujus domo ipse a pueritia, paterque ejus ministri fuerant, inde legatus in Afri-ca. *Mach.*

Criminando eum] Nuntiabant enim milites Romanis per literas, nunquam finem habitura bella contra barbaros, nisi C. Marium consulem crearent. His rebus vehementer Metellus angebatur. *Mach.*

Captum] Per Bocchum Mauritaniam regem et socerum, a quo gener Jugurtha traditus est Sullæ, quæstori in eo bello, ac per eum ad Marium ductus est. *Mach.*

§ 2 *Cimbros in Gallia*] Malim ex historiarum veritate, ita legere: *Tentones in Gallia a. A. S. Cimbras in Italia in c. C. vicit. Tentones vulgati*; *Mss.* fere *Tentones*, quo modo et in Cæsaris Commentariis Gallicis scriptum reperit. *Schott.* Neque dubitavit hujus etiam emendationis gloriolam, quæ est hominis vanitas, sibi vindicare Kenchenius ad Frontin. Strat. t. 11. ex. 6. Recte ita conjecit Schottus ex historiarum fide, tamen aliud volunt et edd. omnes et scripti, quos sequor. Pro se ipse causam dicat Aurelius, cujus errores emendare et boni veracisque historici laudem adsignare non meum judico. Videtur hos quoque populos confundere Eutrop. v. 1. ubi confer Glareanum. Prius Cimbras, deinde Tentones devictos memorat Sueton. Cæs. cap. 11. Lucan. l. 254. et Veget. de Re Mil. III. 10. *Teutones* nterque Leid. *Theutones* Fran. *Teutonas* Hann. Gramm. et ant. editiones. *Centurias* Boend. alii *Tentoni*. Utrumque rectum est. Confer Vossium ad Cæs. Bell. Gall. II. 4. § 2. Davis. ad eundem Bell. Gall. l. 33. § 4. Dausq. in Orthogr. part. II. p. 311. Ciaccon. ad Melam III. 3. et Torren. ad Val. Max. VI. 1. ex. ext. 3. *Arntz.*

Aquas Sextias] Alii *Sextiles* scribunt, coloniam Romanorum, ut Ptolemæus scribit. *Mach.* *Aquas Sextias* Colon. habet, itaque dictas a Sextio, ait Robortellus, quem refellit Sigon. Emendat. l. 6. *Schott.*

Campo Raudio] *Campo Claudio* quidam: Gryphius *Caudio*. Est enim ad

Atheiam Veronæ sinuam pagna facta. Plutarchus aliter appellat. In *Mss.* nostris *Rhaudio* est, ut et Paterculus scribit, et in Hercule Prodicio omnis antiquitatis peritissimus Steph. Pighius. In Mediolan. Paris. et Colon. *Savidio*. Utramque lectionem in Anonni Flori *Mss.* reperit Vinetus. *Schott.* In *Raudio* hodie cum Schotto consentiant viri litterati, inter quos Cellarius Geogr. Ant. II. 9. pag. 429. Vosius ad Vell. Paterc. II. 12. § 5. et Duker. ad Flor. III. 3. § 14. *Arntzenius.*

§ 3 *Sexties consul*] Sic scriptus, ut paullo ante, *septies consul*, cum in quibusdam reperissem *usque ad sexties consul*: rustice et barbare: quod rursus ex numerorum compendiis enatum mendum: forte legerant *usque sexties consul*, id est, assidue et ordine: vel sic, *usque ad VI. consul*. pro *septimum consulatum*, quomodo melius alii habebant. In *Mss.* vero, *usque sextum consulatum*. *Schottus.* *Usque sextum* (vel *ad sextum*) *consulatum* per omnes scripti et edd. nec video causam cur his inivitis eam lectionem rejiciamus. *Arntz.*

Appuleium tribunum plebis et Glauciam prætorem] Nam ambos in Capitolium fugientes prosequutus fuit, fatigatos in potestatem suam redegit, illi fidei Marianæ se tradidere; postquam multa calliditate illorum saluti favere simulasset, nullo auxilio fuit: illi in forum profecti trucidantur. Ita Appianus et Plutarchus. *Machan.* Per simplex *p* quatuor eodd. Haun. et Ven. Vide Duker. ad Flor. III. 12. § 8. ibidemque addenda: et Fabric. in Bibl. Lat. tom. I. pag. 614. et tom. III. p. 34. *Arntz.*

§ 4 *Sulpitia rogatione*] Plutarchus: 'Sulpicius homo temerarius Marium proconsulem contra Mithridatem declaravit: populus in duas partes divisus, partim Marium, partim Syllam ad principaturn vocitabat.' *Machan.* Mox *Sylla* Leid. l. Gramm. et Boen-

derm. *Sillam* Fran. male uterque. *Cortius* ad Sallust. Catil. cap. 5. § 6. et *Dausq.* Orthogr. part. II. p. 303. *Aratz*

Minturnis] *Juvenalis*: 'Exsilium, carcer, Minturnarumque paludes.' *Mach.* *Delituit* est in *Schotti* ed. *Plantianiana*, quomodo *Gellius* xv. 23. 'In fugam se prorupit, atque in palude proxima delituit.' et *Virgil.* *Æn.* II. 185. 'Limosoque lacu per noctem obscurus in umbra Delitui:' quem locum verisimile fieri posset ante oculos habuisse *Nostrum*, cum *Servius* notet, *Virgilium* his verbis tetigisse historiam *Marii*. Non tamen recedendum potavi a consensu *Mss.* et edit. qui *latuit* expressere. *Ovidius* ex *Pont.* *Epist.* IV. 3. 47. 'In cœno latuit *Marius*, cannaque palustri.' Et *Lucanus* I. 654. 'Totaque diffuso latuit in æquore telus.' *Seneca* *Contr.* XVII. 242. 'Minturnensis palus exulem *Marium* non hausit.' *Val. Max.* VIII. 2. ex. 3. et *Fabric.* ad *Oros.* v. 19. in paludem *Fran.* *Aratz.*

§ 5 *Vultus auctoritate*] Qui exclamavit (vultus auctoritate deterritus) 'Marium occidere non possum.' *Machan.*

Navicula] *Julii* ejusdam. *Mach.*

In Africam trajecit] *Satiricus*: 'Et mendicatus victa Carthagine panis.' *Mach.*

§ 6 *Cinnam dominatione*] *Exercitus* contra patriam armavit, *Octavius* collegam interfecit. Principio igitur seditionum cum audisset *Marius* e *Libya* seditiones consulum; *Cinnam* ab *Octavio* ejectum, et loco ejus *Corneliam Merulam* suffectum, sumptis quibusdam equitibus *Africanis*, et ex *Italicis*, *Telamonem* opidum venit; servos ad pileum vocavit: quadraginta naves armavit, sociamque se *Cinnæ* fecit. *Mach.*

Ergastulis] 'Epyd'ojau Latine est operor. Eadem loca 'catastræ' dicuntur. *Tibullus*, 'Barbara gypsatos

ferre catastra pedes.' *Mach.*

Cæcisque inimicis] Longum esset referre crudelitatem *Marianam*, maxime in *Lucio Crasso*, et *M. Antonio* oratoribus. *Mach.*

Voluntaria morte] *Historicus* tradit *Marium* post conam cum amicis deambulantiem in sermonem de rebus gestis venisse: et a rerum primordiis incipientem, semperque de fortuna disputantiem, dixisse, non sanæ mentis hominem esse, qui fortunæ se committeret: post hæc appellatis læto vultu qui aderant; cum per septem dies paulatim deficeret, diem suum obiit. *Mach.*

CAP. LXVIII. § 1 *Filius*] *Appianus* non illius septies consulis *Marii* filium, sed ex fratre nepotem facit. *Schott.*

Viginti quinque annorum] *Mss.* codices XXVII. quomodo et *Appianus*, veriorque ea lectio: inmutasset igitur vulgatam, nisi et *Liviani* breviarii auctor lib. LXXXVI. ante viceimum ætatis annum per vim creatum consulem affirmaret: *Velleius* vero XXVI. propius veritatem. *Schottus.* *Palatini* nostri firmiter codd. in quibus XXVII. quomodo et *Appianus.* *Gruter.* *Viginti septem* uterque *Leid.* *Boend.* *Fran.* et *Mach.* ed. *quatuordecim* *Hann.* *annorum viginti quinque* *Boend.* *Cofer* quæ adferuntur ad *Vell.* II. 26. § 1. *Aratz.*

Inmutatum] Non enim ante xxx. annos sumebatur apud Romanos. *Appianus* tradit: 'sequenti anno consules creati *Papirius Carbo* iterum, et *Marius* illius clarioris *Marii* affinis atque cognatus, septimum et vigesimum nondum egressus annum.' *Machan.*

§ 3 *Sacriportum*] *Opidum* est prope *Preneste*: de quo *Lucanus*, 'Jam quot apud *Sacri* cecidere cadavera portum:' ubi a *Sylla* *Marius* hic fugatus fuit, antequam *Sylla* Urbem occuparet. *Varro* quoque scribit *Sacriportum* locum esse intra Urbem jux-

ta Palatium. Ex auctore Bellorum Civilium: 'juxta civitatem Marius castra metatus propius paulatim caesit: cum ad Sacriportum pervenisset, copias in prælium educit, acriterque ab eisdem pugnatur: sinistra acie inclinante, quinque peditum cohortes, duæ equitum, non expectata aliorum conversione, abjectis signis ad Syllam confugerunt, ac tum primum origo cladis emersit: interfecit quippe plurimis reliqui Præneste fuga contendere, Sylla cum cursu insequente. Prænestini primos receperunt, appropinquante deinde Sylla e diversa porta, et oclusa, Marium per fenestram funibus sustulerunt.' *Mach.*

Sub dio] Ἀπὸ τοῦ Διὸς, id est, ære: ὁ Ζεὺς, τοῦ Διὸς, ærem significat. *Mach.*
Sub dio: hoc est, *sub caelo*. *Ascon. Ped. Verr. lib. III.* Vide *Festum lib. IV.* *Sub divo* antiqui scripti libri. *Jupiter pro ære a veteribus usurpatus. Horatius Od. lib. I.* 'Manet sub Jove frigido Venator, teneræ conjugis inmemor.' Veteres subjungebant et dicebant 'sub dio caelo;' ut *Caper* annotat in *Orthographia. Schott.* *Sub divo* etiam *Mss. nostri*, nisi quod solito errore *Leid. I. clivo* et *Leid. 2. clivio*. Atque hanc lectionem ex optimis codd. solent præferre eruditi. *Torrent. ad Horat. Od. II. 3. 23. Comment. ad Nepot. Pans. c. 5. § 2. Gebhard. ad Vitam Eumenis c. 5. § 7. et viri docti ad Suet. Aug. cap. 82.* ubi eam lectionem confirmant excerpta *Vossiana*. Nuper ab hac sententia recessit, et *sub dio* prætulit *Verburgius* ad *Cicer. in Verr. I. 19.* sed iis rationibus, ut vel eodem modo tota vox 'divus' e civitate Romana relegari posset. Et ibi tamen etiam contra ac in notis jusserat vir erud. *sub divo* in textu retinuerunt librarii, nam ita legebatur in *Græviano*. Ego utrumque possemmittere. Apud *Apul. reperio Met. IX. p. 232.* 'Sub dio et in contexto conclusus stabu-

lo.' *Arntz.*

§ 4 *Præneste*] Dicitur ἀπὸ τῶν πρῆ-
 νων, id est, ilicibus et lentiscis, ibi copiosis. *Mach. Præneste confugit* ant. libri scripti. Dixi in *Papirio* Curso-
 re cur sine diphthongo urbem scripserim. *Schott.* Ex *Mss.* hic nihil peti potest, quæ diphthongos passim negligunt, quamvis infra c. 75. § 9. *Præneste* cum *æ* reperitur in *Leid. 2.* at tamen *præneste*n scribendum esse vidimus ad c. 31. *Confugit* uterque *Leid. Haun. Fran. et ed. Mach. alii refugit* edidere. *Cicero pro Sext. Rosc. c. 10.* 'De amicorum cognatorumque sententia Romam confugit:' et *Val. Maximus I. 7. ex. 7.* 'Cassius, qui partes ejus secutus fuerat, Athenas confugit.' *Arntz.*

Offellam] Alii *Ofellam*; verum *Affellam* est in libris pæne omnibus, vel *Affellam*. Græci tamen rerum Romanarum scriptores Ὀφέλλων, ut *Plutarchus* in *Sylla*, et *Appianus lib. I.* scribunt, et quidam libri *Mss.* quare nihil muto. *Schott.* Quam varie hac in voce lapsi fuerint librarii vide ad *Vell. Paterc. II. 27. § 6.* et *Sigon. ad Liv. Epit. I. LXXXVIII. Arntz.*

Cuniculus] Est via subterranea, et animal habitationi huic solitum. *Martialis*: 'Gaudet in effosis habitare cuniculus antris: Monstravit tacitas hostibus ille vias.' *Mach. Leid. 2. per clanculum*; adeo ut omnia præpositione legi posset *clanculum*, sed nihil est mutandum ex *Appian. Bell. Civ. lib. I. p. 681. &c. Arntz.*

Cum omnia] Pro *cum omnia septa intelligeret*, libri quidam *Mss. omnia septa intelligens*. *Schott.*

Jugulandum] *Appianus*, 'Mario aggerem per cuniculos ingresso, nec multo post interemto manu propria, *Lucretius* abscedit caput, et ad *Syllam* mittit.' Reliqua *Plutarchus*: quum in *Prænestina* urbe obsideretur a *Sulla*, extrema omnia tentatus ut evaderet, quum nullo modo effugere posset, se ipsum necavit. *Mach.*

Paullo aliter hæc Livii abbreviator; et Oros. v. 21. Marium nimirum cum Pontio Thelesino fugæ comite stricto utrimque gladio concurrisse, quem cum occidisset, saucium a servo impetrasse, ut se occideret. Vide et Vell. lib. 1. et Jun. Hadrianum Animadv. III. 12. Schott.

Thelesino] Scripti libri absque spiritu *Thelesino*. Schott. Not. Min.

Præbuit] Leid. 1. *tradidit*. Eadem est varietas apud Oros. in cod. Ms. v. 12. 'Ibique ne vivus caperetur, cervicem servo suo præbuit:' illic namque in eo codice *tradidit* reperitur. Sed recepta lectio loco movenda non est. 'Præbere se' dicuntur hi, qui sua sponte se morti offerunt. Idem Orosius v. 21. 'Ipse leviter vulneratus cervicem servo suo præbuit.' Epit. Livii lib. LXXXIII. 'Præbens cervicem, ut se interficeret.' Seneca Suas. VII. 43. 'Præbentique innotam cervicem, caput præcisum est.' Contr. IV. 25. p. 304. 'Miserum stare ad præbendas cervices innotum.' Declamatio, quæ falso Ciceroni tribuitur, anteq. iret in exsil. c. 8. 'Ore oppresso præbendas esse cervices.' Val. Max. v. 9. ex. 4. 'Ac jugulum ferendum præbuit:' et VI. 8. ex. 3. 'Servo suo cervices incidendas præbuit.' Quintil. Decl. XI. 5. 'Grassatus aliquis est ferro, præbeat et ipse cervices:' inf. Noster c. 82. § 7. Hoc 'dare cervices' dixit aliquoties Cicero et Velleius II. 69. § 2. Confer Abramum ad Cicer. pro Mil. c. 11. Juvenalis Sat. v. fine: 'Præbebis quandoque caput, nec dura timebis flagra pati, his epulis et tali dignus amico.' Arntz.

CAP. LXIX. § 1 *Cinna*] Abit a vulgata Leid. 2. et Haun. *Cornelius omnium flagitiosissimus* exprimentes, ut apud Sallust. Jug. c. 14. § 2. 'Homo omnium, quos terra sustinet, sceleratissimus:' et Justin. XLII. 4. § 16. 'Ut sceleratissimus omnium, et ipse Phraates nomine rex statueretur.'

Sed *Cinna* omitti non debet, cum solet Noster nomina integra exprimere in initio capitum, quare posses supplere *Cornelius Cinna omnium flagitiosissimus*. At recepta lectio satis amplum per se huic homini exhibet testimonium. Arntz.

Rempublicam] Ms. *rem publicam* duabus dictionibus, et mox pro *ferens*, *dedit* legunt. Collega autem *Cinna* Cn. Octavius. Schott.

Vastavit] Cum novis civibus consentiens, veteribus conspirantibus cum Octavio. Mach.

§ 2 *Ad pileum*] Libertatis signum. Martialis: 'Dumque decent nostrum pilea sumpta Jovem.' Flamen Dialis institutus Lucius Merula. *Machan*. Id est, 'ad libertatem.' Erat enim libertatis insigne pileus; quem manumissi capitibus rasis induebant, teste Nonio Marcello. Plautus Amphitruone extrema scena 1. 'Quod ille faciat Juppiter Ut ego hic hodie raso capite calvus capiam pileum!' Utitur Suetonius in Tiberio c. 4. in Nerone c. 57. et Sex. Aur. Victor similiter in vita Neronis. Val. Max. v. 21. de Q. Terentio Culeone. et VIII. 6. de C. Mario. Livius lib. XXXIV. Annalium: 'Præbuerunt speciem triumphi capitibus rasis qui servitute exempti fuerant.' Videndus Plutarchus in Tito Flaminio, et Appianus in Mithridatico de Prusia loquens, et Jacobus Rævardus libro de auctoritate prudentum. Est apud me nummus æreus, in quo pilei forma apparet, cum hac inscriptione, LIBERTAS AVREA. Quin et Castorem et Pollucem Helenæ fratres pileatos olim fingebant, quasi Græciæ liberatores. Sextus tamen Pompeius iis tanquam Laconibus, quibus pileatis pugnare mos erat, attribui pileum putat. Schott.

Octavius interfecit] Veniens Romanam victor cum Mario, Carbone, Sertorio, præmissis ejus equitibus maxime Censorino, jussit Octavium

interimi, qui caput abscissum detulit in forum et rostris affixit. *Mach.*

Janiculum] E septem collibus urbis, a Jano, de quo Varro. *Mach.*

§ 3 *Iterum et tertium consulem*] Et tertium Mss. elegantius. *Schott.* Not. Min.

§ 4 *Ancone*] In ejus formam habet portam. Cubitum Græci *δὲκῆνα* vocant. *Machan.* Quidam *Ancone* abaque diphthongo scribunt: Mss. *Anchone*. Dicta autem a cubiti figura, qua jacet, auctor Mela lib. II. et Plinius III. 13. *Schott.* *Ancone* quatuor etiam scripti et ed. Agripp. Non minus enim *Ancone*, quam Græcos imitati *Ancon* dicunt Latini, verum hoc magis pœticum. Catull. Carm. XXXVII. Juvenalis Sat. IV. 40. Tamen ita Cicero ad Att. lib. VII. Ep. 11. et 18. *Ἀρκὸν* exprimunt Græci, sed Noster solet esse rarissimus Græcorum imitator. *Arutz.*

Lapidibus] Appianns: 'Intelligentes milites enim Liburniam transire velle, recusabant. Cinna id moleste ferens, in concione eos veluti reprehensurus, advocavit. Illi ira accensi, mutuo auxilio futuri ad eum pervenere: lictorem etiam, quum per iter quoddam graderetur, et obvium verberibus affici juberet, miles quispiam adempta virga graviter percussit. Cinna comprehendi illum imperante omnium clamor assequutus est: lapides enim in eum emissi: qui vero propiores aderant, exertis ensibus, Cinnam lavasere; eoque modo, consultum adhuc gerens, interfectus est.' *Mach.*

CAP. LXX. § 1 *C. Flavius*] 'Flavium Fimbriam' omneis pæne libri quos vidi, (vidi autem plurimos,) paullo antiquiores appellant: adscribere igitur placuit assentientibus tabulis Capitolinis. *Schott.*

Simultas] Odium latens dicitur. *Mach.*

Dimissus] Male in Parisino abest. Thermus enim illi affectus a L. Va-

lerio Flacco, qui, Cinna jubente, Sylæ ad bellum Mithradaticum successit. *Schott.* Nullo hic jure demisit voluit Leid. 2. cum 'dimittere' vox propria sit militiæ. Livius IV. 29. XXXIV. 43. XXXVI. 89. XXXVIII. 44. XL. 28. Sueton. Cæs. cap. 28. § 1. Donat. ad Terent. Ean. IV. 7. 44. et passim. Quare harum vocum usus non est confundendus, quem tamen sæpius neglexere proferantes librarii, teste Pierio ad Virg. *Æn.* III. 585. Gronov. ad Liv. III. 35. Heims. ad Curt. V. 2. § 2. Cort. ad Sall. Catil. c. 55. § 5. Vir doct. ad Florum I. 13. § 16. Drakenb. ad Silium I. 439. Oudend. ad Lucan. I. 448. et III. 648. In edd. minus curatis Cornelii Nepotis Them. c. 7. *demitterent* legitur loco *dimitterant*. Abest tamen hic *dimissus* a cod. Gramm. *Arutz.*

Ducem interficiendum] Plutarchus in vita Sullæ: 'Fimbria potissimum in causa erat, qui quum alterius facinoris principem Flaccum obruncasset, Mithradatis duces superans adversus eum tendebat.' *Mach.*

§ 2 *Insignibus*] Lictoribus, et fascibus. *Idem.*

Mithradatem] *Mithradatem* scripserat Schottus, cujus rei causam reddidit inf. c. 76. quod ita in nummis hoc nomen exprimatur. Verum illud est. Vide Spanhem. de Usu Num. Diss. VIII. 483. et Harduin. Num. Urb. et Pop. p. 103. Sed hi omnes in Græcis urbibus sunt cusi, cum in omnibus scriptoribus Latinis aliam lectionem malant codd. quam etiam Nostri confirmant. Confer Keuchen. ad Frontin. Strat. III. 1. ex. 7. Cort. ad Sall. Catil. cap. 39. § 1. *Μυρραδέρης* editur apud Polyænum Strat. VIII. 9. ex. 2. *Arutz.*

§ 3 *Ilium*] Trojam ter captam historici scribunt: primo per Herculem, denegatis a Laomedonte equis, ob liberatam Hesionem: secundo per equum, machinam ab Epeo Græco fabricatam. Virgil. 'Ipse doli fabri-

cator Epeus.' Tertio per Fimbriam, ut Plutarchus scribit in Vita Sertorii: quia in tumultu cadentibus equis porta claudi non valuit. Instauratum autem esse Ilium post urbem a Græcis deletam Strabo ac nonnulli alii attestantur. *Mach.* Intra undecimum ab obsidio diem Ilium occupavit. Strabo lib. xiv. *Schottus.* Patuerunt dedimus, pro quo *patuerant* Schottus, quomodo frequenter peccatum in antiquis exemplaribus; sed hæc varietas in emendandis poetis præsertim usu venit, quod serie exemplorum docuerat Heinsius ad Ovid. Epist. Her. vii. 166. Donatus ad Terent. Eunn. Prol. vs. 20. Pier. et Emmen. ad Virg. Ecl. iv. 61. Faber ad Phædr. Fab. iv. 19. 16. Drakenb. ad Silium v. 264. *Arntz.*

§ 4 *Idem Fimbria militiæ principes* *Ibidem Fimbria militum pr.* est in antiquis: et mox *Pergami obsessus*, non *oppressus*, quod proba ex Orosio vi. 2. *Schott.*

Semet occidit] Asseverante etiamnum Plutarcho, 'tum Fimbriæ milites e castris solis elapsi tunicis Syllanos amplexati sunt familiariter, et operum adjutores se fecerunt, potissimum impertientes operam: eam conspicatus Fimbria mutationem, eam Sylla in gratiam redire posse desperans, intra vallum sibi necem conscivit.' L. quoque Florus Epitome octogesima tertia, Fimbriam Ilium cepisse, parumque abfuisse, quin regem caperet, scribit, additque eum impetrasse a servo, cervicem præbita, ut se interficeret: quæ curiosus lector animadvertere valebit. *Machan.* Et Appianus Bell. Mithr. pag. 355. Fimbriam Palladium ibi invenisse idem scribit pag. 346. et Servius ad Virg. *Æn.* ii. 166. *Arntz.*

CAP. LXXI. § 1 *Viriatu*] Vulgati: ego vero aspirationem extremæ syllabæ addidi, sequentes libros nostros scriptos, et monumenta antiquitatis: sequentes et Græcam consuetudinem.

Appianus enim in Bello Hispaniensi *Odpiados* scribit. Diodorus vero lib. xii. fragmentorum *Odplarbes*, ubi iustitia ejus in prædæ partitione commemoratur: ut et a Cicerone in Officiis. *Schott.* *Viriacus*, *Viriatu*, *Viriacus* Mss. *Viriatu* etiam editi: sed alterum probant viri docti. Drakenb. ad Sil. x. 220. Duker. ad Flor. ii. 17. § 15. Oudend. ad Obseq. de Prod. c. 91. Fabric. ad Oros. v. 4. et Keuchen. ad Frontin. Strat. ii. 5. ex. 7. *Viriatini* est in Ms. apud Sueton. Galb. cap. 3. § 4. licet ad aspirationem non agnoscat editi. *Arntz.*

Lusitanus] Lusitania autem a 'Insibus' Bacchi dicta, ut Plinius ait. *Mach.*

Mercenarius] Libri melioris notæ *mercennarius* duplici na. Schott.

Victor] Coëgit me librorum Mss. consensus, ut *venator* reponerem: sic enim ad unum omnes legebant: typis vero scripti *constanter vector*. 'Venatorem' Florus disertim et in Historiæ Romanæ compendio, et in Livii Epitoma lib. lxi. vocat. Veram, ut quod sentie dicam, vulgata lectio ferri potest, ut sit quasi gradatio. Primo miles mercennarius et gregarius: mox 'victor' ab hoste sæpe rediit alacritate pugnandi: deinde atrocitatis se exercuit, opesque comparavit: tandem et justum duxit exercitum. Vulgatam etiam lectionem tæstur Oros. v. 4. 'Postremo,' inquit, 'exercitus prætorum et consulum Romanorum vincendo, fugando, subigendo, maximo terrori Romanis omnibus fait.' Multos ex latronibus duces et imperatores belli factos meminimus. Talis et climax apud Epitom. scriptores: 'Ex pastore venatore latro, ex latrone dux exercitus.' *Schott.* Evolve Salmas. ad Treb. Pollion. Gallien. cap. 12. cujus sententiam confirmant priorem edd. et codd. tantum non omnes, cum unus et alter *victor* legat, de quali mutatione vide Bersman. ad Lucan. v.

581. Ceterum Kenchen. ad Frontin. Strat. II. 5. ex. 7. per 'latronem' intelligit militem mercede conductum. Verum est, olim milites mercede conductos 'latrones' fuisse dictos, ut post Scaliger. docuit Abram. ad Cicer. pro Mil. cap. 4. Sed non ideo hæc vox ubique eo sensu est exponenda. Mercenarius miles non fuit, cum ipse ex Lusitania ortum duceret, et numquam mercede conductus, sed semper 'latro,' id est, prædator, insidiator appellatur. Livii Epit. lib. LII. Florus II. 17. § 15. Vell. II. 1. § 3. Oros. v. 4. et clarius id constat ex Cicer. de Off. II. 11. Arntz.

C. Nigidium] C. Vitidium reponit Lycosthenes ex Livio, Orosio, et Eutropio. C. Vetilius (ut vocat Appianus in Ibericis, vel M. ut Liviana Epitoma) ante Cl. Unimanum a Viriatho captus et interfectus est. Livius, Diodorus, Appianus, Orosius fuga evasisse ait. Schott. Nigidium absque ulla varietate in omnibus script. et editis. Nec Vetidium recipio, cum ille præcesserit, et ante Unimannum fuerit victus. Fortasse clades hæc minoris fuit momenti, ut eam cum nomine ducis simul silentio involverit antiquitas. Arntz.

Oppressit] De prætoribus IV. cæsis vide Appianum, et Florum II. 17. et Epitomæ lib. LII. Schott. Not. Min.

§ 2 A Popilio] Locus haud dubie mendosus, quales in hoc auctore animadverti plurimos; scripserat ille a pop. Rom. factum est a corruptoribus a Popilio. O facinus indignum! ergone quod libet, licet? Appianus nostram sententiam confirmat. Sic enim Latine loquitur: 'Viriathus eruptione facta exercitum Q. Fabii Servilliani proconsule fratris Cn. Servillii Cæpionis consulis ann. DCXII. fugavit: nec secunda fortuna elatus, cum honestam finiendi belli occasionem oblatam intelligeret, pacem his conditionibus petiit, ut ipse socius

populi Romani esset, quique sectam suam sequenti essent; quæ quisque haberet, teneret: quæ a populo Romano pax confirmata est.' Amicus quidam meus mendum odoratus, pro Popilio, libris Mss. destitutus emendabat Quinto Fabio Serviliano. 'M.' enim 'Popilium' Lænatem tertio post anno DCXIV. consulem fuisse meminerat. Verum non longius a vera scriptura abeamus. Idem error in Flori Historiarum Mss. lib. II. fuit, in quibus est *Pompilio* vel *Popilio* pro *Servilio Cæpione*, qui Viriathum prodicione interficiendam curavit: legendum enim ibi *sed a Servilio violata victoria est*. Schott. Palatinus noster unus etiam a populo, nisi quod non habeat Romano. In altero erat a *Popilio*. Grut. Schotti emendatio placuit etiam Grævio ad Flor. II. 17. fin. a *Popilio* tamen Boend. Leid. I. edd. Mach. Ald. &c. *A populo* quatuor reliqui, cum Agripp. et Veneta. Potuit Noster 'populum' simpliciter accipere pro populo Romano, uti sæpe Romani scriptores, si de rebus urbanis loquantur. Arntz.